
36  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 068 DE 04 ABRIL DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/372454
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERSON BRONI PEREIRA matrícula 
3174/2, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas,  no período de 
30/05/22 a 28/07/22 - (60 dias) correspondentes ao triênio 2017/2020
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780428
PORTARIA Nº 067 DE 04 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/372471
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANTONIO FREIRES DE LIMA, ma-
trícula 16551/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de (30/05/22 a 
28/07/22) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2010/2013, e (05/09/22 
a 03/11/22) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2013/2016, e (07/11/22 
a 05/01/23) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2016/2019.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 228/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 3178595  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracua-
teua/PA OBJETIVO: Fiscalizar a entrega de maniva e semente de man-
dioca  contrato administrativo 27/2022 – SEDAP, para aquisição dos itens 
374 e 375 da ATA de registro de preço Nº04/2021- SEDAP. PERÍODO: 
06/04/2022 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 241/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e São Félix do 
Xingu/PA. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Adjunto que irá participar 
de reunião técnica,reunião com associações e cooperativas. Participar de 
entrega de equipamentos, e assinatura de convênio com a presença do 
Sr.Govenador. PERÍODO: 06 a 11/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e 
meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financei-
ro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 242/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Viera Torres CARGO: Secretario Adjunto. MATRÍCU-
LA: 5917995-2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e São Félix do Xin-
gu/PA. OBJETIVO: Participar de reunião técnica, reunião com associações e 
cooperativas e  de entrega de equipamentos, e assinatura de convênio com 
a presença do Sr.Govenador. PERÍODO: 07 a 10/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 
3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 243/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
12130. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tracuateua/PA OBJETIVO: Conduzir 
servidor que irá fiscalizar a entrega de maniva e semente de mandioca  do 
Contrato Administrativo 27/2022 – SEDAP. PERÍODO: 06/04/2022 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 780810

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 069 DE 01 ABRIL DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de MAIO/2022, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 57230146/ 2 ANA MARTHA CASTELO BRANCO DA SILVA 07/10/20 A 06/10/21 02/05/22 A 31/05/22
2 6403099/ 1 DEMETRIO ROCHA GAIA 11/04/21 A 10/04/22 02/05/22 A 31/05/22
3 23043/ 1 FRANCISCO VALMIR MUNIZ RIBEIRO 01/04/21 A 31/03/22 02/05/22 A 31/05/22
4 14745/1 GERALDO DE SOUSA SILVA 13/0421  A 12/04/22 02/05/22 A 31/05/22
5 15202/1  MANOEL ANTONIO DOS REIS OLIVEIRA 05/05/21 A 04/05/22 09/05/22 A 07/06/22
6 20435/2 MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS SANTOS 01/02/21 A 31/01/22 02/05/22 A 31/05/22
7 21660/1 ESMERALDINO PENA DE CASTILHO 02/05/21 A 01/05/22 02/05/22 A 31/05/22
8 23205/1 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 01/04/21 A 31/03/22 15/05/22 A 13/06/22
9 57210925/2 ATILA SANTOS BRANDAO 11/10/20 A 10/10/21 30/05/22 A 13/06/22
10 11886/1 MANOEL JOAO PANTOJA BONIFACIO 05/03/21 A 04/03/22 02/05/22 A 31/05/22
11 19321/1 HILDENER HELBER DE A. FRANCO 02/01/20 A 01/01/21 16/05/22 A 14/06/22
12 13277/1 JESUS NAZARENO PINTO ALMEIDA 01/03/21 A 28/02/22 02/05/22 A 31/05/22
13 10120/1 SÔNIA MARIA DA SILVA SABIO 01/03/21 A 28/02/22 02/05/22 A 31/05/22
14 10073/1 MARTINHA DE SOUZA SANTOS 02/05/21 A 01/05/22 10/05/22 A 08/06/22
15 57203326/4 SIRLANA DA C GUEDES ALBUQUERQUE 11/11/20 A 10/11/21 02/05/22 A 31/05/22
16 2010470/1 MARIZE DE OLIVEIRA ROSAS 16/03/21 A 15/03/22 02/05/22 A 31/05/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 780443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 071/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE RO-
DAS, COM PLAINA, 3 CIL, 75CV, 4X4, DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2022
VIGÊNCIA: 04/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 780616

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 733 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que o ITERPA, através da Portaria nº 525, de 26 de junho 
de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado Edição nº 33.403, de 27 de 
junho de 2017, arrecadou a área de terras denominada GLEBA IGARAPÉ 
CANDEUA, localizada no Município de Santa Bárbara do Pará, com área de 
414,5209 ha, a qual foi matriculada no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Benevides sob o nº 7.807, Livro: 2-AA, Ficha: 01F;
CONSIDERANDO a necessidade de ajustes técnicos no perímetro da Gleba 
Igarapé Candeua, afim de excluir sobreposições, adequar a acidentes geo-
gráficos, e atender a Regularização Fundiária de área parcialmente inserida 
na mesma.
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2016/339762.


